
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

estabelecidas pela PORTARIA Nº 2265/2010-MP/PGJ, de 
7/6/2010, para o período de 21 a 30/6/2010, a serem gozadas 
oportunamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2543/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2010-AMPEP/SEC, 
datado de 18/6/2010, da Exma. Sra. Dra. Maria Luiza Loureiro 
de Borborema, Promotora de Justiça e Presidente da AMPEP, 
em exercício, protocolizado Neste Órgão Ministerial sob o nº 
21938/2010, em 18/6/2010
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento dos Membros do Ministério Público 
para participarem das Eleições da AMPEP, Biênio 2010/2012, a 
realizar-se no dia 24/6/2010, no horário de 10h às 17h.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123238
INTIMAÇÃO

JULGAMENTO DE PROCESSO
De acordo com o disposto no art. 61, § 1º do Regimento Interno 
do Colégio de Procuradores de Justiça, comunico às partes, seus 
advogados e demais interessados que, na sessão extraordinária do dia 
1/7/2010 (quinta-feira), a partir das 14 horas, no Plenário OCTÁVIO 
PROENÇA DE MORAES, localizado no 4º andar do Edifício-Sede deste 
Ministério Público do Estado do Pará, à Rua João Diogo, nº 100, nesta 
Cidade de Belém, Estado do Pará, será julgado o processo:
1) Processo nº 004/2010-CPJ.
Origem: Conselho Superior do Ministério Público.
Recorrente/Excipiente: Promotora de Justiça Elaine de Souza 
Nuayed.
Recorrido/Excepto: Procurador de Justiça Adélio Mendes dos 
Santos.
Relatora: Procuradora de Justiça Maria da Conceição Gomes de 
Souza.
Ficam as partes, seus representantes legais e demais 
interessados intimados a comparecer à sessão de julgamento.
Belém (PA), 25 de junho de 2010.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123229
INTIMAÇÃO

JULGAMENTO DE PROCESSOS
De acordo com o disposto no art. 61, § 1º do Regimento Interno 
do Colégio de Procuradores de Justiça, comunico às partes, seus 
advogados e demais interessados que, na sessão ordinária do 
dia 30/6/2010 (quarta-feira), a partir das 14 horas, no Plenário 
OCTÁVIO PROENÇA DE MORAES, localizado no 4º andar do 
Edifício-Sede deste Ministério Público do Estado do Pará, à Rua 
João Diogo, nº 100, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, 
serão julgados os processos:
1) Processo nº 008/2009-CPJ.
Recorrente: Servidor João Batista Silva Vasconcelos.
Advogados: Carlos Alberto Silva Vasconcelos (OAB/PA 5021) e 
Álvaro José Picanço Coelho (OAB/PA 5544).
Recorrido: Procurador-Geral de Justiça.
Relatora: Procuradora de Justiça Edna Guilhermina Santos dos 
Santos.
2) Processo nº 005/2010-CPJ.
Recorrente: Procuradora de Justiça aposentada Vera de Mello 
dos Santos Couto.
Recorrido: Procuradoria-Geral de Justiça.
Relatora: Procuradora de Justiça Tereza Cristina Barata Batista 
de Lima.
Ficam as partes, seus advogados e demais interessados 
intimados a comparecer à sessão de julgamento.
Belém (PA), 25 de junho de 2010.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123227
RECOMENDAÇÃO N° 004/2010 – CGMP

A Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 17, inciso IV da Lei Federal 
8625/93 e art. 30 caput c/c o art. 37, inciso XII, ambos da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006, e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 127, § 1º da Constituição 
Federal, que estabeleceu serem princípios institucionais do 
Ministério Público a unidade e a indivisibilidade;
CONSIDERANDO o disposto no art. 154, inciso XI da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06/07/2006, relativo à 
atividade de atendimento ao público pelo Promotor de Justiça;
CONSIDERANDO que a Lei nº 5.701, de 13/12/1991, em 
seu art. 5º, disciplina que enquanto não for instalada a sua 
comarca Judiciária, o Município de Vitória do Xingu/PA integrará 
a Comarca de Altamira;
CONSIDERANDO que no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará, o Município de Altamira/PA é sede da Região 
Administrativa Sudoeste I e o Município de Vitória do Xingu/PA 
integra tal Região Administrativa;
CONSIDERANDO que incumbe aos Coordenadores das 
Promotorias de Justiça coordenar e integrar os trabalhos das 
Promotorias de Justiça que compõem a respectiva Coordenadoria, 
conforme disciplina a Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 
07/11/2007;

RECOMENDA:
Aos Senhores Promotores de Justiça lotados na Promotoria de 
Justiça de Altamira que, no desempenho de suas atividades 
ministeriais, em caso de atendimento ao público no Município 
de Vitória do Xingu, seja esta atividade exercida em forma de 
rodízio entre todos os Promotores de Justiça com exercício na 
PJ de Altamira, com escala a ser elaborada sob a direção do 
Coordenador da Região Administrativa Sudoeste I.
Publique-se e Cumpra-se.
Belém( PA),  23 de Junho de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

AVISO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123219

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 010/2010.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO KOMBI .
DATA DE ABERTURA: 08/07/2010.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Site: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 25 de junho de 2010.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro – SETRAN

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123324

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 23/05/2010 a 20/08/2010
Justificativa: Motiva pelo intenso período de chuvas que dificultou 
o andamento dos serviços.
Contrato: 7/2010
Contratado: CFA Construções, Terraplenagem e Pavimentação Ltda.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/nº
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR 316, Canutama.
Email: cfaltda@globo.com
Fax: 9137242708 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123352

CONTRATO: 32/2010
Objeto: Execução dos serviços de Pavimentação de Ruas 
do Programa Asfalto Participativo no município de Eldorado 
dos Carajás, sob jurisdição do 5º Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos anexos deste edital.
Valor Total: 499.991,27
Data Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 14/10/2010
Decreto Qualificação: s/nº
Data do Decreto: 30/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010
Tomada de Preços: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000     449051              0330002396          Estadual
Contratado: CFA Construções, Terraplenagem e Pavimentação 
Ltda.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/nº
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: BR 316, Canutama.
Email: cfaltda@globo.com
Fax: 9137242708 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123344

CONTRATO: 34/2010
Objeto: Execução dos serviços de implantação de Rodovia na 
PA-256, trecho: Ligação da PA-151/PA-150/Vila Soledade, sub-
trecho: Vila de Jutaiateua/PA-151 nos municípios de Moju e 
Mocajuba, Região de Integração do Tocantins, em uma extensão 
de 20,50 km, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 4.873.397,65
Data Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 20/03/2011
Decreto Qualificação: s/nº
Data do Decreto: 30/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010

CONCORRÊNCIA NACIONA: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118213680000     449051              0157000000          Estadual
Contratado: Via Pará Construtora Ltda.
Endereço: Rod BR-316, 92

CEP. 67013-000 - Ananindeua/PAComplemento: km 02, sala 01, 
Guanabara
Email: viapara@acamelo.com.br 
Fax: 9132351223 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123358

CONTRATO: 30/2010
Objeto: Execução dos serviços de pavimentação de ruas do 
Programa Asfalto Participativo no município de Salinópolis, 
sob jurisdição do 2º Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 1.211.890,40
Data Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 07/10/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 30/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010
Tomada de Preços: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: Construamec - Construo Agricultura Mecanizada S/A.
Endereço: Est do Icuí-Guajará, s/nº
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PAComplemento: Quarenta 
Horas, Coqueiro.
Email: construamec@terra.com.br
Fax: 9132732155 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

1º TA AO CONTRATO Nº 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123354

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato- N° 003/TJPA/2010 // 
Partes: TJ-PA e Nacional Construções e Serviços Técnicos LTDA// 
CNPJ: 02.934.270/0001-03// Objeto do Contrato: Serviço de 
Reforma e Ampliação do Fórum da Comarca de São Domingos 
do Capim// Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 005/
TJPA/2009//Valor do Contrato: R$-758.148,78(global) //
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução por 60 dias passando seu término para 19/08/2010//
Data da assinatura: 18/06/2010// Secretário de Administração: 
Francisco de Oliveira Campos Filho

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123337

Extrato de Termo de Apostilamento//Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE 
OLIVEIRA CAMPOS FILHO, designado pela Poria nº. 0835/2009-GP, de 17 de 
abril de 2009, publicada no Diário de Justiça de 22 de abril de 2009, vem retificar 
a dotação orçamentária, dos Contratos abaixo relacionados, com fundamento 
legal no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e alterações//Belém 24/06/2010.

Cont nº. Contratada Dot.orçamentária anterior Dot. orçamentária atual

048/2010 Polo Segurança 
Especializada Ltda

02.122.0125.4653/319034 – 
fonte: 0101

02.122.0125.4653/339037 – 
fonte: 0101

EXTRATOS DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123319

Extrato de Contrato- N° 074/2010/TJ/PA //Partes: TJ/PA e a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Moju – APAE 
MOJU //CNPJ nº 01.775.769/0001-44// Objeto do Contrato: 
Doação de bens móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: 
Dispensa Art. 17, II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$-
1.500,51 (Hum mil, quinhentos  reais e cinquenta e um 
centavos)// Data da assinatura do Contrato: 21/06/2010 //
Responsável pela assinatura do Contrato – Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração – TJ/PA
Extrato de Contrato- N° 078/2010/TJ/PA //Partes: TJ/PA e a 
Associação dos Mini e Pequenos Produtores Rurais do Jaratuba - 
AMPROJA //CNPJ nº 03.291.230/0001-45// Objeto do Contrato: 
Doação de bens móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: 
Dispensa Art. 17, II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$-
2.035,26 (dois mil, trinta e cinco reais e vinte e seis centavos)// 
Data da assinatura do Contrato: 21/06/2010 //Responsável pela 
assinatura do Contrato – Francisco de Oliveira Campos Filho – 
Secretário de Administração – TJ/PA.
Extrato de Contrato- N° 079/2010/TJ/PA //Partes: TJ/PA e o 
Sindicato dos Trabalhadores da Educação do Pará – SINTEPP 
//CNPJ nº 07.868.425/0001-66// Objeto do Contrato: Doação 
de bens móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa 
Art. 17, II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$-1.500,51 
(Hum mil, quinhentos  reais e cinquenta e um centavos)// Data 
da assinatura do Contrato: 21/06/2010 //Responsável pela 
assinatura do Contrato – Francisco de Oliveira Campos Filho – 
Secretário de Administração – TJ/PA.
Extrato de Contrato- N° 080/2010/TJ/PA //Partes: TJ/PA e o 
Instituto de Capacitação Gerando Oportunidades - ICGO //CNPJ 
nº07.614.492/0001-54// Objeto do Contrato: Doação de bens 
móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 17, 
II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$-5.251,77 (cinco mil, 
duzentos e cinquenta e um reais e setenta centavos)// Data 
da assinatura do Contrato: 21/06/2010 //Responsável pela 
assinatura do Contrato – Francisco de Oliveira Campos Filho – 
Secretário de Administração – TJ/PA.

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 18 DE JUNHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123181

PORTARIA Nº. 971-GP, DE 18 JUNHO 2010.
Nome: LAURO ALEXANDRINO SANTOS / Cargo: JUÍZ TITULAR 


